
Артинские 
Общественно-политическая газета

 №75 
(10602).

Основана 
в 1930 году.

www.arti-westi.ru  Е-mail: arti.gazeta@mail.ru Вторник, 17 сентября 2024 года 12+

Муниципальный вестник №38
АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 09 сентября 2024 г. №513 пгт. Арти

«Об обеспечении бесплатным горячим питанием обучающихся общеобразовательных 
организации Артинского городского округа в 2024/2025 учебном году»

Руководствуясь статьей 22 Закона Свердловской области от 15.07.2013 №78-ОЗ (ред. от 
26.04.2024) «Об образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства Сверд-
ловской области от 05.03.2014 г. №146-ПП (ред. от 15.06.2023) «Об обеспечении бесплатным 
горячим питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразова-
тельных организациях в Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организа-
циях, расположенных на территории Свердловской области, обособленных структурных подраз-
делениях государственных общеобразовательных организаций Свердловской области и частных 
общеобразовательных организациях по имеющим государственную аккредитацию основным об-
щеобразовательным программам, расположенных на территории Свердловской области», По-
становлением Правительства Свердловской области от 23 апреля 2020 года №270-ПП «Об ут-
верждении порядка предоставления денежной компенсации на обеспечением двухразовым пита-
нием (завтрак, и обед) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе 
детей-инвалидов, осваивающих основные общеобразовательные программы на дому», Уставом 
Артинского городского округа, в целях организации питания обучающихся в муниципальных об-
щеобразовательных организациях Артинского городского округа
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить нормативы финансовых затрат в пределах субсидии, выделенной Артинскому город-
скому округу из областного бюджета на обеспечение горячим бесплатным питанием обучающих-
ся в муниципальных общеобразовательных организациях Артинского городского округа в 
2024/2025 учебном году:
1.1. на обеспечение бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее 
образование в муниципальных общеобразовательных организациях Артинского городского окру-
га - размер средней стоимости горячего питания на одного обучающегося в день, установить - 
90,02 рублей, за исключением обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в том 
числе детей-инвалидов (основание: заявление родителей, приказ директора муниципальной об-
щеобразовательной организации);
1.2. на обеспечение бесплатного горячего питания – в размере не более 103 рубля в день на 
одного человека для:
 - обучающихся в 5-11 классах из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины про-
житочного минимума, установленного в Свердловской области (основание: заявление родителей, 
справка о праве на бесплатное питание, представленная территориальным управлением соци-
альной политики населения, приказ директора муниципальной общеобразовательной организа-
ции);
 - обучающихся в 5-11 классах из многодетных семей (основание: заявление родителей, удосто-
верение многодетной семья, копия которого заверяется директором муниципальной общеобра-
зовательной организации, приказ директора муниципальной общеобразовательной организации); 
- обучающихся в 5-11 классах, являющихся детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попече-
ния родителей (опекаемых) (основание: заявление законных представителей, дети-сироты – сви-
детельство о смерти обоих или единственного родителя; опекаемых – документы, подтверждаю-
щие отсутствие попечения единственного или обоих родителей в связи с отсутствием родителей 
или лишением их родительских прав, приказ директора муниципальной общеобразовательной 
организации);
- обучающихся в 5-11 классах, если они являются детьми лиц, принимающих (принимавших) 
участие в специальной военной операции на территориях Украины (дети мобилизованных граж-
дан, военнослужащих по контракту, добровольцев), Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики; либо если они являются гражданами Российской Федерации, Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, по-
стоянно проживавшими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Ре-
спублики и Луганской Народной Республики, Запорожскую область, Херсонскую область и при-
бывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке (основание: 
заявление родителей (законных представителей), справка).
1.3. на обеспечение бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся в муници-
пальных общеобразовательных организациях:
А) среднемесячная стоимость питания – не более 154,34 рублей в день на одного человека из 
числа обучающихся в 1-4 классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-
инвалиды согласно расчетам стоимости питания
(основание: заявление родителей, справка (заключение) психолого-медико-педагогической ко-
миссии – ТОПМПК или справка медико-социальной экспертизы – МСЭК, приказ директора муни-
ципальной общеобразовательной организации);
Б) среднемесячная стоимость питания – не более 176,60 рублей в день на одного человека из 
числа обучающихся в 5-11 классах с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети-
инвалиды
 (основание: заявление родителей, справка (заключение) психолого-медико-педагогической ко-
миссии – ТОПМПК или справка медико-социальной экспертизы МСЭК приказ директора муници-
пальной общеобразовательной организации).
2. Установить размер денежной компенсации родителям (законным представителям) обучающих-
ся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, в размере 138,70 
рублей за один учебный день обучения на дому (основание: заявление, копия паспорта или 
иного документа, удостоверяющего личность заявителя; копия документа, подтверждающего 
место пребывания (жительства) заявителя на территории Свердловской области; копия свиде-
тельства о рождении ребенка заявителя, в отношении которого назначается денежная компенса-
ция; копия заключения психолого-медико-педагогической комиссии; сведения о банковских 
реквизитах и номере лицевого счета заявителя, открытого в кредитной организации Российской 
Федерации на имя заявителя). 
3. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Артинского городского 
округа:
3.1. обеспечить принятие локальных нормативных актов, регламентирующих организацию пита-
ния обучающихся;
3.2. организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями, установленными феде-
ральными санитарными правилами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения»;
3.3. организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом 
возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;
3.4. осуществлять постоянный контроль за организацией питания обучающихся в соответствии с 
утвержденными в установленном порядке двухнедельными меню и режимами работы муници-
пальных общеобразовательных организаций.
4. Государственному бюджетному учреждению здравоохранения Свердловской области «Артин-
ская центральная районная больницы» (Худякову В.А.) (по согласованию):
4.1. постоянно проводить обучение медицинских работников, закрепленных за муниципальными 
общеобразовательными организациями, по вопросам организации рационального питания;
4.2. осуществлять разъяснительную работу в муниципальных общеобразовательных организаци-
ях и средствах массовой информации по вопросам рационального питания;
4.3. обеспечить осуществление медицинскими работниками, закрепленными за муниципальными 
общеобразовательными организациями, постоянного контроля за соблюдением санитарных 
правил хранения, приготовления и сроков реализации пищевых продуктов, используемых в пита-
нии обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, а также за качеством 
приготовления пищи.
5. Управлению образования Администрации Артинского городского округа (Спешиловой Е.А.) 
обеспечить контроль за организацией питания обучающихся в муниципальных общеобразова-
тельных организациях Артинского городского округа, качеством приготовления пищи, составле-
нием меню.

6. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и разместить его на официальном сайте Управления образования https://artiuo.profiedu.ru/ в 
разделе «Школьное питание».
7. Настоящее постановление распространяет свое действия на правоотношения по организации 
питания с 01.09.2024 года.
8. Постановление Администрации Артинского городского округа от 29.12.2023 г. №794 «Об обе-
спечении бесплатным горячим питанием обучающихся общеобразовательных организации Ар-
тинского городского округа в 2024 году» признать утратившим силу.
9. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы Адми-
нистрации Артинского городского округа Токарева С.А.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 09.09.2024 г. №513

Расчет средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления 
продуктов питания для столовых при общеобразовательных учреждениях на одного 
обучающего в день с 1 по 4 классы по ценам, сложившимся по состоянию на 01.09.2024 г.

Наименование продуктов Суточная норма про-
дуктов на обучающего-
ся с 7 до 10 лет (гр.)

Норма продукта на обу-
чающегося с 7 до 10 лет 
при одноразовом пита-
нии (г) – обед 35%

Средняя 
ц е н а 
руб./кг

С у м м а 
(руб.)

Хлеб пшеничный 150 52,5 53 2,78
Хлеб ржаной 80 28 52 1,46
Мука пшеничная 15 5,3 25 0,13
Крупы, бобовые 45 15,8 73 1,15
 Макаронные изделия 15 5,3 54 0,29
Картофель 250 87,5 49 4,29
Овощи свежие, зелень 350 122,5 52 6,37
Фрукты (плоды) свежие 200 70 135 9,45
Соки 200 70 40 2,80
Сухофрукты 15 5,3 86 0,46
Кондитерские изделия 10 3,5 55 0,19
Сахар 40 14 78 1,09
Масло сливочное 30 10,5 810 8,51
Масло растительное 15 5,3 156 0,83
Яйцо (шт.) – N -1 шт. 40 14 98 1,37
Молоко (м.д.ж.2,5, 3,2 %) 300 105 75 7,88
Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5, 3,2%) 150 52,5 35 1,84
Творог (м.д.ж. не более 9%) 50 17,5 355 6,21
Сметана (м.д.ж. не более 15%) 10 3,5 255 0,89
Мясо говядины без кости 95 33,3 634 21,11
Кура (тушка) 51 17,9 295 5,28
Рыба свежемороженая (минтай) 60 21 227 4,77
Сыр 10 3,5 228 0,80
Какао 1,2 0,4 150 0,06
Соль йодированная 5 1,8 10 0,02
Чай 0,4 0,1 40 0,00
ИТОГО    90,02 р.

Приложение №2 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 09.09.2024 г. №513

Расчет средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления 
продуктов питания для столовых при общеобразовательных учреждениях 
на одного обучающего в день с 5 по 11 классы по ценам, сложившимся 

по состоянию на 01.09.2024 г.

Наименование продуктов Суточная норма 
продуктов на обу-
чающегося с 11 до 
17 лет (гр.)

Норма продукта на обу-
чающегося с 11 до 17 
лет при одноразовом 
питании (г) – обед 35%

С р е д -
н я я 
ц е н а 
руб./кг

Сумма 
(руб.)

Хлеб пшеничный 200 70 53 3,71
Хлеб ржаной 120 42 52 2,18
Мука пшеничная 20 7 25 0,18
Крупы, бобовые 50 17,5 73 1,28
 Макаронные изделия 20 7 54 0,38
Картофель 250 87,5 49 4,29
Овощи свежие, зелень 400 140 52 7,28
Фрукты (плоды) свежие 200 70 135 9,45
Соки 200 70 40 2,80
Сухофрукты 20 7 86 0,60
Кондитерские изделия 15 5,3 55 0,29
Сахар 45 15,8 78 1,23
Масло сливочное 35 12,3 810 9,96
Масло растительное 18 6,3 156 0,98
Яйцо (шт.) – N -1 шт. 40 14 98 1,37
Молоко (м.д.ж.2,5, 3,2 %) 300 105 75 7,88
Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5, 3,2%) 180 63 35 2,21
Творог (м.д.ж. не более 9%) 60 21 355 7,46
Сметана (м.д.ж. не более 15%) 10 3,5 255 0,89
Мясо говядины без кости 105 36,8 634 23,33
Кура (тушка) 76 26,6 295 7,85
Рыба свежемороженая (минтай) 80 28 227 6,36
Сыр 12 4,2 228 0,96
Какао 1,2 0,4 150 0,06
Соль йодированная 7 2,5 10 0,03
Чай 0,4 0,1 40 0,00
ИТОГО    103,0

Приложение №3 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 09.09.2024 г. №513

Расчет средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления 
продуктов питания для столовых при общеобразовательных учреждениях на одного 

обучающего в день с 1 по 4 классы по ценам, сложившимся
по состоянию на 01.09.2024 г. (для лиц с ограниченными возможностями здоровья)

Н
а
и
м

е
н
о
в
а
н
и
е
 

п
р
о
д
ук

то
в

С
ут

о
чн

а
я
 
н
о
р
-

м
а
 

п
р
о
д
ук

то
в
 

н
а
 

о
б
уч

а
ю

щ
е
-

го
с
я
 с

 7
 д

о
 1

0
 

л
е
т 

(г
р
.)

З
а
в
тр

а
к 

2
5
%

 
о
т 

с
ут

о
чн

о
й
 

н
о
р
м

ы

С
р
е
д
н
я
я
 

ц
е
н
а
 

р
уб

./
кг

С
ум

м
а
 (

р
уб

.)

О
б
е
д
 

3
5
%

 
о
т 

с
ут

о
чн

о
й
 

н
о
р
-

м
ы

С
р
е
д
н
я
я
 

ц
е
н
а
 

р
уб

./
кг

С
ум

м
а
 (

р
уб

.)

Н
о
р
м

а
 

п
р
о
-

д
ук

та
 

н
а
 

о
б
у-

ча
ю

щ
е
го

с
я
 с

 7
 

д
о
 1

0
 л

е
т 

п
р
и
 

2
-х

 
р
а
зо

в
о
м

 
п
и
та

н
и
и
 (

г)

С
р
е
д
н
я
я
 

ц
е
н
а
 

р
уб

./
кг

С
ум

м
а
 (

р
уб

)

Хлеб пшеничный 150 37,5 53 1,99 52,5 53 2,78 90 53 4,77
Хлеб ржаной 80 20 52 1,04 28 52 1,46 48 52 2,50
Мука пшеничная 15 3,8 25 0,10 5,3 25 0,13 9 25 0,23
Крупы, бобовые 45 11,3 73 0,82 15,8 73 1,15 27 73 1,98
 Макаронные изделия 15 3,8 54 0,21 5,3 54 0,29 9 54 0,49
Картофель 250 62,5 49 3,06 87,5 49 4,29 150 49 7,35
Овощи свежие, зелень 350 87,5 52 4,55 122,5 52 6,37 210 52 10,92
Фрукты (плоды) свежие 200 50 135 6,75 70 135 9,45 120 135 16,20
Соки 200 50 40 2,00 70 40 2,80 120 40 4,80
Сухофрукты 15 3,8 86 0,33 5,3 86 0,46 9 86 0,78
Кондитерские изделия 10 2,5 55 0,14 3,5 55 0,19 6 55 0,33
Сахар 40 10 78 0,78 14 78 1,09 24 78 1,87
Масло сливочное 30 7,5 810 6,08 10,5 810 8,51 18 810 14,58

Масло растительное 15 3,8 156 0,59 5,3 156 0,83 9 156 1,42



2 17 сентября 2024 года        75 (10602)

Яйцо (шт.) – N -1 шт. 40 10 98 0,98 14 98 1,37 24 98 2,35
Молоко (м.д.ж.2,5, 3,2 %) 300 75 75 5,63 105 75 7,88 180 75 13,50
Кисломолочные продукты 
(м.д.ж. 2,5, 3,2%)

150 37,5 35 1,31 52,5 35 1,84 90 35 3,15

Творог (м.д.ж. не более 9%) 50 12,5 355 4,44 17,5 355 6,21 30 355 10,65
Сметана (м.д.ж. не более 15%) 10 2,5 255 0,64 3,5 255 0,89 6 255 1,53
Мясо говядины без кости 95 23,8 634 15,09 33,3 634 21,11 57 634 36,20
Кура (тушка) 51 12,8 295 3,78 17,9 295 5,28 30,6 295 9,06
Рыба свежемороженая (мин-
тай)

60 15 227 3,41 21 227 4,77 36 227 8,17

Сыр 10 2,5 228 0,57 3,5 228 0,80 6 228 1,37
Какао 1,2 0,3 150 0,05 0,4 150 0,06 0,7 150 0,11
Соль йодированная 5 1,3 10 0,01 1,8 10 0,02 3 10 0,03
Чай 0,4 0,1 40 0,00 0,1 40 0,00 0,2 40 0,01
ИТОГО    64,32   90,02   154,34

Приложение №4 
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 09.09.2024 г. №513 

Расчет средней стоимости питания, согласно утвержденным нормам потребления 
продуктов питания для столовых при общеобразовательных учреждениях на одного 

обучающего в день с 5 по 11 классы по ценам, сложившимся по состоянию 
на 01.09.2024 г. (для лиц с ограниченными возможностями здоровья)

Наименование продуктов

С
ут

о
чн

а
я
 

н
о
р
м

а
 

п
р
о
д
ук

то
в
 

н
а
 о

б
уч

а
ю

щ
е
го

с
я
 с

 7
 д

о
 1

0
 

л
е
т 

(г
р
.)

З
а
в
тр

а
к 

2
5
%

 
о
т 

с
ут

о
чн

о
й
 

н
о
р
м

ы

С
р
е
д
н
я
я
 ц

е
н
а
 р

уб
./

кг

С
ум

м
а
 (

р
уб

.)

О
б
е
д
 3

5
%

 о
т 

с
ут

о
чн

о
й
 н

о
р
-

м
ы

С
р
е
д
н
я
я
 ц

е
н
а
 р

уб
./

кг

С
ум

м
а
 (

р
уб

.)

Н
о
р
м

а
 п

р
о
д
ук

та
 н

а
 о

б
уч

а
ю

-
щ

е
го

с
я
 с

 7
 д

о
 1

0
 л

е
т 

п
р
и
 2

-х
 

р
а
зо

в
о
м

 п
и
та

н
и
и
 (

г)

С
р
е
д
н
я
я
 ц

е
н
а
 р

уб
./

кг

С
ум

м
а
 (

р
уб

)

Хлеб пшеничный 200 50 53 2,7 70 53 3,7 120 53 6,4
Хлеб ржаной 120 30 52 1,6 42 52 2,2 72 52 3,7
Мука пшеничная 20 5 25 0,1 7 25 0,2 12 25 0,3
Крупы, бобовые 50 12,5 73 0,9 17,5 73 1,3 30 73 2,2
 Макаронные изделия 20 5 54 0,3 7 54 0,4 12 54 0,6
Картофель 250 62,5 49 3,1 87,5 49 4,3 150 49 7,4
Овощи свежие, зелень 400 100 52 5,2 140 52 7,3 240 52 12,5
Фрукты (плоды) свежие 200 50 135 6,8 70 135 9,5 120 135 16,2
Соки 200 50 40 2,0 70 40 2,8 120 40 4,8
Сухофрукты 20 5 86 0,4 7 86 0,6 12 86 1,0
Кондитерские изделия 15 3,8 55 0,2 5,3 55 0,3 9 55 0,5
Сахар 45 11,3 78 0,9 15,8 78 1,2 27 78 2,1
Масло сливочное 35 8,8 810 7,1 12,3 810 10,0 21 810 17,1
Масло растительное 18 4,5 156 0,7 6,3 156 1,0 10,8 156 1,7
Яйцо (шт.) – N -1 шт. 40 10 98 1,0 14 98 1,4 24 98 2,4
Молоко (м.д.ж.2,5, 3,2 %) 300 75 75 5,6 105 75 7,9 180 75 13,5
Кисломолочные продукты (м.д.ж. 2,5, 3,2%) 180 45 35 1,6 63 35 2,2 108 35 3,8
Творог (м.д.ж. не более 9%) 60 15 355 5,3 21 355 7,5 36 355 12,8
Сметана (м.д.ж. не более 15%) 10 2,5 255 0,6 3,5 255 0,9 6 255 1,5
Мясо говядины без кости 105 26,3 634 16,7 36,8 634 23,3 63 634 40,0
Кура (филе) 76 19 295 5,6 26,6 295 7,8 45,6 295 13,5
Рыба свежемороженая (минтай) 80 20 227 4,5 28 227 6,4 48 227 10,9
Сыр 12 3 228 0,7 4,2 228 1,0 6 228 1,6
Какао 1,2 0,3 150 0,0 0,4 150 0,1 0,7 150 0,1
Соль йодированная 7 1,8 10 0,0 2,5 10 0,0 4,2 10 0,0
Чай 0,4 0,1 40 0,0 0,1 40 0,0 0,2 40 0,0
ИТОГО    73,6   103,0   176,6

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 05.09.2024 г. №511 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 13.07.2022 №407 «Об утверждении Примерного Положения «Об оплате труда 

работников муниципальных образовательных организаций Артинского городского 
округа» (в редакции постановления Администрации Артинского ГО от 05.09.2022 №518, 

от 15.08.2023 №451, от 10.10.2023 №548, в ред. от 25.12.2023 №768, в ред. от 
13.08.2024 №472)»

Руководствуясь Законом Свердловской области Закон Свердловской области от 07.12.2023 
№128-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», Постанов-
лением Правительства Свердловской области от 12.10.2016 №708-ПП (ред. от 09.11.2023) «Об 
оплате труда работников государственных организаций Свердловской области, в отношении ко-
торых функции и полномочия учредителя осуществляются Министерством образования и моло-
дежной политики Свердловской области», письмом Министерства образования и молодежной 
политики Свердловской области от 26.07.2024 №02-01-81/10878 «О повышении уровня средней 
заработной платы педагогических работников», 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Артинского городского округа от 13.07.2022 
№407 (в редакции постановления Администрации Артинского ГО от 05.09.2022 №518, от 
15.08.2023 №451, от 10.10.2023 №548, в ред. от 25.12.2023 №768 в ред. от 13.08.2024 №472) «Об 
утверждении Примерного Положения «Об оплате труда работников муниципальных образова-
тельных организаций Артинского городского округа» следующего содержания:
1.1.  В Приложении №2 к Примерному Положению «Об оплате труда работников муниципальных 
образовательных организаций Артинского городского округа» (далее – Примерное Положение) 
строку 4 изложить в новой редакции:

4. 1 квалификационный 
уровень

дежурный по режиму; младший воспитатель, ассистент (помощник) по 
оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными 
возможностями здоровья

12 756

В Приложении №3 к Примерному Положению строку 4 изложить в новой редакции:

4 квалификаци-
онный уровень

преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-пре-
подавательскому составу); преподаватель-организатор основ безопасности жизнедея-
тельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший ме-
тодист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед), педагог-би-
блиотекарь, советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими обще-
ственными объединениями

17 673

2. Опубликовать настоящее постановление в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Управления образования Администрации Артинского городского 
округа https://artiuo.profiedu.ru/. 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа Токарева С.А.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов
 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2024 г. №517 пгт. Арти

«О проведении конференций граждан на территории Свердловской и Барабинской 
сельских администраций Артинского городского округа» 

Руководствуясь статьей 30 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ», пунктом 12 статьи 22 Федерального закона от 
29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьей 18 Устава Артинского 
городского округа, Решением Районного совета муниципального образования «Артинский район» 
от 26.10.2005 г. №114 «О Положении «О сходах, собраниях, конференциях граждан на территории 
Артинского городского округа», распоряжением Администрации Артинского городского округа от 
19.04.2024 г. №154 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению эффективности дея-
тельности и сокращению неэффективных расходов в образовательной системе Артинского го-
родского округа в 2024 году», в целях выявления мнения граждан по вопросу оптимизации сети 
образовательных организаций на территории Артинского городского округа
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести конференцию граждан на территории Артинского городского округа согласно графи-
ка (прилагается).
2. Утвердить комиссию по проведению конференций граждан в следующем составе:
Токарев Сергей Анатольевич – заместитель Главы Администрации Артинского городского округа 
по социальным вопросам – председатель комиссии;
Спешилова Елена Александровна – начальник Управления образования Администрации Артин-
ского городского округа – заместитель председателя комиссии; Сташкина Светлана Сергеевна 

– главный специалист Управления образования Администрации Артинского городского округа – 
секретарь комиссии;
Члены комиссии:
Желтышева Ирина Викторовна – заместитель начальника Управления образования Администра-
ции Артинского городского округа, Власова Людмила Григорьевна – председатель Артинской 
районной организации профсоюза работников народного образования и науки Российской Фе-
дерации (по согласованию); Бусыгина Валентина Петровна – председатель Общественной палаты 
Артинского городского округа (по согласованию); Пашиева Надежда Капитовна – и.о.главы 
Свердловской сельской администрации Администрации Артинского городского округа; Омелько-
ва Надежда Анатольевна – и.о.глава Барабинской сельской администрации Администрации Ар-
тинского городского округа;
Руководители реорганизуемых образовательных организаций.
3. Комиссии по проведению конференций граждан провести работу по подготовке и проведению 
данной конференции на территории Артинского городского округа в соответствии с действую-
щим законодательством.
4. Главам Свердловской сельской администрации Пашиевой Н.К. и Барабинской сельской адми-
нистрации Омельковой Н.А. разместить на информационных стендах объявления о проведении 
конференции.
5. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа. 
6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа С.А. Токарева. 

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение 
к постановлению Администрации Артинского городского округа 

от 10.09.2024 г. №517
График 

проведения конференции граждан на территории Артинского городского округа 
 по оптимизации сети образовательных организаций 

№
п\п

Наименование меро-
приятия и место про-
ведения

Цель мероприятия Дата
проведения

Место 
проведения

1 Конференция граждан 
в с. Свердловское 

Присоединение МБОУ «Барабин-
ская ООШ им. Героя Советского 
Союза» И.И. Черепанова» к МБОУ 
«Свердловская СОШ»

18.09.2024 10-
00 ч. 

Артинский район, с. Свердлов-
ское, ул. Ленина, 21

2 Конференция граждан 
в с. Барабе

Присоединение МБОУ «Барабин-
ская ООШ им. Героя Советского 
Союза» И.И. Черепанова» к МБОУ 
«Свердловская СОШ»

18.09.2024
12-00 ч.

Артинский район, с. Бараба, 
ул. Юбилейная, 6

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 03.09.2024 №505 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 25.12.2023 г. №771 «Об утверждении средней рыночной стоимости одного 

квадратного метра общей площади жилого помещения на территории Артинского 
городского округа на 2024 год»

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области 
от 22.07.2005 г. №96-ОЗ «О признании граждан малоимущими в целях предоставления им по 
договорам социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда на террито-
рии Свердловской области», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
17.12.2010 №1050 «О реализации отдельных мероприятий государственной программы Россий-
ской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», Постановлением Правительства Свердловской области от 
24.10.2013 №1296-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской области 
«Реализация основных направлений государственной политики в строительном комплексе 
Свердловской области до 2027 года», Постановлением Правительства Свердловской области от 
01.04.2019 №208-ПП «Об утверждении региональной адресной программы «Переселение граж-
дан на территории Свердловской области из аварийного жилищного фонда в 2019-2025 годах», 
Уставом Артинского городского округа, на основании Протокола №2 Заседания комиссии по 
определению средней рыночной стоимости одного квадратного метра жилого помещения на 
2024 год на территории Артинского городского округа от 02.09.2024 г.
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 25.12.2023 г. №771 
«Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жило-
го помещения на территории Артинского городского округа на 2024 год» следующие изменения:
1.1.  Абзац 1 пункта 1. постановления изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить среднюю рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади благоу-
строенного жилого помещения на территории Артинского городского округа в размере 67 276 
рублей:»;
1.2 Подпункт 1.2 пункта 1. постановления изложить в следующей редакции:
«При приобретении жилья на вторичном рынке в размере 49 638 рублей за квадратный метр.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия.
3. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа arti-go.ru. 
4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя Главы Админи-
страции Артинского городского округа (Кожев В.И.).

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2024 №520 пгт. Арти

«Об установлении публичного сервитута на часть земель и земельных участков, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, пгт. Арти»

В соответствии со статьями 11, 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 
25.10.2001 года №136-ФЗ, ходатайством публичного акционерного общества «Россети Урал» 
ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить публичный сервитут в отношении земельного участка с кадастровым номером 
66:03:1601052:42 общей площадью 9,9 кв.м, расположенного по адресу: Свердловская область, 
Артинский район, пгт Арти.
2. Утвердить границы публичного сервитута в отношении земельного участка с кадастровым но-
мером 66:03:1601052:42 общей площадью 9,9 кв.м, расположенного по адресу: Свердловская 
область, Артинский район, пгт Арти, в соответствии со схемой расположения границ публичного 
сервитута (Приложение №1).
Цель установления сервитута: эксплуатация объекта электросетевого хозяйства «ТП-1036».
Срок действия публичного сервитута: 49 лет.
Сроки и график выполнения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой 
устанавливается публичный сервитут: эксплуатация существующего объекта электросетевого 
хозяйства, осуществляется в течение всего срока действия публичного сервитута. 
3. ПАО «Россети Урал» заказать за счет собственных средств отчет об оценке стоимости платы 
за публичный сервитут в соответствии с пунктом 7 статьи 39.46 Земельного кодекса Российской 
Федерации и заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с пользователями 
в отношении земельного участка с кадастровым номером 66:03:1601052:42 входящим в состав 
единого землепользования земельного участка с кадастровым номером 66:03:0000000:191 (От-
крытое акционерное общество «Межрегиональная распределительная сетевая компания Урала» 
аренда 66-66-05/664/2012-326 от 14.08.2012).
4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание 
ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен Постановлением Пра-
вительства РФ от 24.02.2009 №160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-
тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в грани-
цах таких зон».
5. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состояние, пригодное 
для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем 
три месяца после завершения строительства линейного объекта системы электроснабжения.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Артинского го-
родского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в «Муни-
ципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа 
А.А. Константинов 



 75 (10602)          17 сентября 2024 года  3

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2024 №519 пгт. Арти

«Об установлении публичного сервитута на часть земель и земельных участков, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Артинский район, пгт. Арти»

соответствии со статьями 11, 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации от 
25.10.2001 года №136-ФЗ, ходатайством публичного акционерного общества «Россети Урал» 
ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Установить публичный сервитут в отношении земель в кадастровых кварталах: 66:03:1601052, 
66:03:1601049 общей площадью 1,3 кв. м, расположенных по адресу: Свердловская область, 
Артинский район, пгт Арти. 
2. Утвердить границы публичного сервитута в отношении земель в кадастровых кварталах: 
66:03:1601052, 66:03:1601049 общей площадью 1,3 кв.м, расположенных по адресу: Свердлов-
ская область, Артинский район, пгт Арти, в соответствии со схемой расположения границ публич-
ного сервитута (Приложение №1).
 Цель установления сервитута: эксплуатация существующего объекта электросетевого хозяйства 
«ВЛ-10 ф. 10 кВ «Искра» ПС 110/35/10 кВ Арти от опоры №9 до опоры №10 отв. на ТП-1036».
Срок действия публичного сервитута: 49 лет.
Сроки и график выполнения работ при осуществлении деятельности, для обеспечения которой 
устанавливается публичный сервитут: эксплуатация существующего объекта электросетевого 
хозяйства осуществляется в течение всего срока действия публичного сервитута. 
3. В отношении земель в кадастровых кварталах: 66:03:1601052, 66:03:1601049 общей площадью 
1,3 кв. м, плата за публичный сервитут установлена в порядке п. 2 — п. 5 ст. 39.46 Земельного 
кодекса Российской Федерации.
Средний показатель кадастровой стоимости*Ставка в %*Площадь, занимаемая публичным сер-
витутом (кв.м.). 187,99*0,1*1,3*49=12,10.
За весь срок действия публичного сервитута плата составляет 12,10 (двенадцать рублей 10 коп.) 
руб. 
Плата за публичный сервитут вносится обладателем публичного сервитута единовременным 
платежом не позднее шести месяцев со дня принятия решения об установлении публичного 
сервитута по следующим реквизитам: УФК по Свердловской области (Комитет по управлению 
имуществом Администрации Артинского городского округа ИНН 6636004435, КПП 661901001) р/с 
401018105000 00010010 БИК 046577001, банк получателя: Уральское ГУ Банка России, г. Екате-
ринбург, код дохода 902 1 11 05312 04 0000 120 ОКТМО 65704000.
4. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание 
ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен Постановлением Пра-

вительства РФ от 24.02.2009 №160 «О порядке установления охранных зон объектов электросе-
тевого хозяйства и особых условий использования земельных участков, расположенных в грани-
цах таких зон».
5. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный участок в состояние, пригодное 
для его использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем 
три месяца после завершения строительства линейного объекта системы электроснабжения.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Артинского го-
родского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, опубликовать в «Муни-
ципальном вестнике» газеты «Артинские вести».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов 

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.09.2024 №521 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского
городского округа от 28.12.2018 №1039 «Об утверждении реестра мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Артинского 
городского округа» (в редакции от 18.01.2019 г. №32, от 18.02.2019 г. №178, 

21.05.2019 г. №769, от 01.07.2019 г. №859-а, от 11.07.2019 г. №863, от 07.08.2019 г., 
№915-а, от 26.12.2019 г. №1275, от 12.02.2020 г. №94, от 26.06.2020 г. №369, 

от 09.09.2020 г. №495, от 10.12.2020 г. №695, от 28.12.2020 г. №741, от 08.02.2021 г. 
№67-а, от 02.03.2021 г. №121-а, от 08.06.2021 №306, от 17.01.2023 №10, от 30.03.2023 

№179, от 18.10.2023 №581, от 29.11.2023 №703, от 17.05.2024 №279-а, 
от 25.07.2024 №431)

В целях реализации полномочий органов местного самоуправления в области обращения с 
твердыми коммунальными отходами, руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 №89-
ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Поста-
новлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 №1039 «Об утверждении Правил 



4 17 сентября 2024 года                   75 (10602)

обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.12.2018 №1039 
«Об утверждении реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на терри-
тории Артинского городского округа» следующие изменения:
 1.1 Приложение №1 «Реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 
территории Артинского городского округа» добавить строки №384, №385, №386 и изложить их в 
следующей редакции:

3
8
4

2
.7

0
3
.3

8
4

7
4
0
7
0
3
2
0
0
2
0

1
1
2
6
6
1
9
0
0
0
1
1
1

О
О

О
 «

А
в
то

тр
а
н
с
»

С
в
е
р
л
о
в
с
ка

я
 о

б
л
.,
 

п
гт

. 
А
р
ти

, 
ул

. 
Р
а
б
о
че

й
 М

о
-

л
о
д
е
ж

и
, 
2
3
4

3 за
кр

ы
та

я
3 п
р
о
ф

л
и
с
т

1 а
с
ф

а
л
ьт

1
0

2 0
,7

5

1
 р

а
з 

в
 м

е
с
я
ц

0
,0

1

- - - - - 2 0
,7

5
1
 р

а
з 

в
 м

е
с
я
ц

- 3 п
л
а
с
ти

к

7
0
3

А
р
ти

н
с
ки

й
 г

о
р
о
д
с
ко

й
 о

кр
уг

А
р
ти

Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
2
3
4

5
6
,3

9
9
9
4
0

5
8
,5

4
4
1
7
9

7
4
0
7
0
3
2
0
0
2
0

О
О

О
 «

А
в
то

тр
а
н
с
»

Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
, 
2
3
4

- -

3
8
5

2
.7

0
3
.3

8
5

6
6
3
6
0
0
0
3
3
1
0
3

3
0
9
6
6
4
6
3
5
8
0
0
0
4
4

И
П

 Б
е
л
я
е
в
 И

.В
.

С
в
е
р
л
о
в
с
ка

я
 о

б
л
.,
 

п
гт

. 
А
р
ти

, 
ул

. 
Р
а
б
о
че

й
 М

о
-

л
о
д
е
ж

и
, 
2
3
4

1 о
тк

р
ы

та
я

3 п
р
о
ф

л
и
с
т

2 б
е
то

н

1 0
,7

5

1
 р

а
з 

в
 м

е
с
я
ц

0
,0

1

- - - - - - - - - - - 7
0
3

А
р
ти

н
с
ки

й
 г

о
р
о
д
с
ко

й
 о

кр
уг

А
р
ти

Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
2
3
4

5
6
,3

9
9
4
1
2

5
8
,5

4
3
9
6
7

6
6
3
6
0
0
0
3
3
1
0
3

И
П

 Б
е
л
я
е
в
 И

.В
.

Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
, 
2
3
4

- -

3
8
6

2
.7

0
3
.3

8
6

6
6
3
6
0
0
0
3
3
1
0
3

3
0
9
6
6
4
6
3
5
8
0
0
0
4
4

И
П

 Б
е
л
я
е
в
 И

.В
.

С
в
е
р
л
о
в
с
ка

я
 о

б
л
.,
 

п
гт

. 
А
р
ти

, 
ул

. 
Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
, 
2
3
4
А

1 о
тк

р
ы

та
я

3 п
р
о
ф

л
и
с
т

2 б
е
то

н

1 0
,7

5

1
 р

а
з 

в
 м

е
с
я
ц

0
,0

1

- - - - - - - - - - - 7
0
3

А
р
ти

н
с
ки

й
 г

о
р
о
д
с
ко

й
 о

кр
уг

А
р
ти

Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
2
3
4

5
6
,3

9
8
3
7
9

5
8
,5

4
6
7
6
7

6
6
3
6
0
0
0
3
3
1
0
3

И
П

 Б
е
л
я
е
в
 И

.В
.

Р
а
б
о
че

й
 М

о
л
о
д
е
ж

и
, 
2
3
4
А

- -

1.3 Приложение №2 «Схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Артинского городского округа» дополнить схемами по адресу: пгт. Арти, 
ул. Рабочей Молодежи, 234 (прилагается), пгт. Арти, ул. Рабочей Молодежи, 234 (прилагается), 
пгт. Арти, ул. Рабочей Молодежи, 234А (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа. 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №2 к Постановлению Администрации
Артинского городского округа от 11.09.2024 №521

Приложение №2
к Постановлению Администрации

Артинского городского округа от 11.09.2024 №521

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.08.2024 №491 пгт. Арти

«О внесении изменений в постановление Администрации Артинского городского округа 
от 28.02.2023 г. №99 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-

коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском 
городском округе до 2027 года» (в редакции от 20.03.2023 г. №151, от 14.04.2023 

№201, от 23.05.2023 №282, от 08.08.2023 №436, от 24.08.2023 №464,
 от 23.10.2023 №594, от 30.11.2023 №706, от 19.02.2024 №107, от 26.04.2024 №252, 

от 24.06.2024 №350)
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Думы Артинского 
городского округа от 29.11.2018 №63 «О стратегии социально-экономического развития Артин-
ского городского округа на период до 2035 года», Постановлением Правительства Свердловской 
области от 29.10.2013 №1330-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффектив-
ности в Свердловской области до 2027 года», Решением Думы Артинского городского округа от 
27 сентября 2018 года №51 «О правилах благоустройства территории Артинского городского 
округа», Постановлением Администрации Артинского городского округа от 24 октября 2016 г. 
№976 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ Артин-
ского городского округа», Решением Думы Артинского городского округа от 25 июля 2024 года 
№39 «О внесении изменений в Решение Думы Артинского городского округа от 14.12.2023 г. 
№87 «О бюджете Артинского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 го-
дов», руководствуясь Уставом Артинского городского округа,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Артинского городского округа от 28.02.2023 г. №99 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 года» следу-
ющие изменения:
1.1. В паспорте муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и по-
вышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 года» строку 7 
«Объемы финансирования муниципальной программы по годам реализации» изложить в новой 
редакции (приложение №1).
1.2. В приложении №2 «План мероприятий по выполнению муниципальной программы «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском 
городском округе до 2027 года» к муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 
года»: 
1.2.1. Строки 2, 4, 5, 12, 14, 15, 138, 140, 141, 144, 146, 147, 154, 157, 159, 162, 170, 173, 180, 183, 
190, 193, 195, 198 изложить в новой редакции (приложение №2).
1.2.2. Добавить строки 275, 276, 277, 278, 279 и изложить их в следующей редакции (приложение 
№2).
2.  Настоящее постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Артинского городского округа.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Приложение №1
к постановлению Администрации Артинского городского округа от 23.08.2024 №491
ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
 В АРТИНСКОМ ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ ДО 2027 ГОДА»

7. Объемы финанси-
рования муниципаль-
ной программы по 
годам реализации, 
тыс. руб.

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Артинском городском округе до 2027 года»
Всего по программе – 320 624,77 тыс. руб., в том числе местный бюджет – 315 412,47 
тыс. руб., 
2022 год – 38134,00 тысяч рублей, 2023 год – 49391,53 тысяч рублей,
2024 год – 73397,09 тысяч рублей, 2025 год – 69852,40 тысяч рублей,
2026 год – 61287,46 тысяч рублей, 2027 год – 23350,00 тысяч рублей.

областной бюджет – 5 212,30 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 3062,30 тысяч рублей,
2024 год – 2150,00 тысяч рублей, 2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

1. Подпрограмма «Развитие и модернизация системы коммунальной инфраструктуры те-
плоснабжения, водоснабжения и водоотведения в Артинском городском округе»
Всего по подпрограмме – 118 557,89 тыс. рублей, в том числе местный бюджет – 118 
557,89 тыс. руб., 
2022 год – 7035,17 тысяч рублей, 2023 год – 17220,72 тысяч рублей,
2024 год – 36516,00 тысяч рублей, 2025 год – 17218,00 тысяч рублей,
2026 год – 17218,00 тысяч рублей, 2027 год – 23350,00 тысяч рублей.

областной бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год –0,00 тысяч рублей, 2023 год –0,00 тысяч рублей,



 75 (10602)          17 сентября 2024 года  5
2024 год –0,00 тысяч рублей, 2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

2. Подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в 
Артинском городском округе»
Всего по подпрограмме – 9 851, 57 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет – 9 851, 57 тыс. руб.
2022 год –4744,30 тысяч рублей, 2023 год –1252,27 тысяч рублей,
2024 год –1285,00 тысяч рублей, 2025 год – 1285,00 тысяч рублей,
2026 год – 1285,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

областной бюджет – 0,00 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 0,00 тысяч рублей,
2024 год – 0,00 тысяч рублей, 2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

3. Подпрограмма «Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства на 
территории Артинского городского округа» Всего по подпрограмме – 192 215,31 тыс. ру-
блей, в том числе: 
 местный бюджет – 187 003,01 тыс. рублей, в т.ч.: 
2022 год – 26354,52 тысяч рублей, 2023 год – 30918,54 тысяч рублей,
2024 год –35596,09 тысяч рублей 2025 год – 51349,40 тысяч рублей,
2026 год – 42784,46 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

областной бюджет – 5 212,30 тыс. руб.
2022 год – 0,00 тысяч рублей, 2023 год – 3062,30 тысяч рублей,
2024 год – 2150,00 тысяч рублей, 2025 год – 0,00 тысяч рублей,
2026 год – 0,00 тысяч рублей, 2027 год – 0,00 тысяч рублей.

Приложение №2 
к постановлению Администрации Артинского городского округа  от 23.08.2024 №491

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффектив-

ности в Артинском городском округе до 2027 года» 

№
Наименование меро-
приятия/ источник 
расходов на финан-
сирование

Объем расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников 
ресурсного обеспечения, тыс. рублей

Н о м е р 
с т р о к и 
целевых 
показате-
лей на 
достиже-
ния кото-
рых на-
правлены 
меропри-
ятия

всего: 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2

Всего по муниципаль-
ной программе, в том 
числе: 320624,77 38134,00 52453,83 75547,09 69852,40 61287,46 23350,00

4 областной бюджет 5212,30 0,00 3062,30 2150,00 0,00 0,00 0,00
5 местный бюджет 315412,47 38134,00 49391,53 73397,09 69852,40 61287,46 23350,00
12 Прочие нужды 254582,77 38134,00 52453,83 40601,09 54304,40 45739,46 23350,00
14 областной бюджет 5212,30 0,00 3062,30 2150,00 0,00 0,00 0,00
15 местный бюджет 249370,47 38134,00 49391,53 38451,09 54304,40 45739,46 23350,00

137
Подпрограмма 3 "Восстановление и развитие объектов внешнего благоустройства на территории Артин-
ского городского округа

138
ВСЕГО по подпро-
грамме 3, в том числе:

192215,31 26354,52 33980,84 37746,09 51349,40 42784,46 0,00 х

140 областной бюджет 5212,30 0,00 3062,30 2150,00 0,00 0,00 0,00
141 местный бюджет 187003,01 26354,52 30918,54 35596,09 51349,40 42784,46 0,00

144
Всего по прочим нуж-
дам, в том числе:

192215,31 26354,52 33980,84 37746,1 51349,40 42784,46 0,00 х

146 областной бюджет 5212,30 0,00 3062,30 2150,00 0,00 0,00 0,00
147 местный бюджет 187003,01 26354,52 30918,54 35596,09 51349,40 42784,46 0,00

154

2. Озеленение (посад-
ка, подрезка деревьев 
и кустарников) всего, 
в том числе 

5447,37 541,94 440,13 470,01 1931,50 2063,80 0,00 28

157 местный бюджет 5447,37 541,94 440,13 470,01 1931,50 2063,80 0,00

159

3. Организация и со-
держание мест захо-
ронения всего, в том 
числе:

19448,96 2472,24 2688,36 7259,41 3447,40 3581,55 0,00 26

162 местный бюджет 19448,96 2472,24 2688,36 7259,41 3447,40 3581,55 0,00

170

4.2. Санитарная убор-
ка, очистка террито-
рий, содержание пло-
щадок накопления 
ТКО и подъездов к 
ним всего, в том чис-
ле:

33149,95 5329,25 5729,55 5637,00 8876,40 7577,75 0,00 22

173 местный бюджет 33149,95 5329,25 5729,55 5637,00 8876,40 7577,75 0,00

180

4.4. Устройство, обо-
рудование контейнер-
ных площадок с 
ограждением и подъ-
ездов к ним, приобре-
тение контейнерного 
оборудования всего, в 
том числе:

5961,76 431,48 135,02 178,26 3242,00 1975,00 0,00 24

183 местный бюджет 5961,76 431,48 135,02 178,26 3242,00 1975,00 0,00

190

4.6. Устройство, обу-
стройство, дообору-
дование, капитальный 
и текущий ремонт па-
мятников и обелисков 
всего, в том числе:

7671,41 620,00 700,00 1551,41 4000,00 800,00 0,00 30

193 местный бюджет 7671,41 620,00 700,00 1551,41 4000,00 800,00 0,00

195

4.7. Обустройство и 
содержание детских 
игровых площадок 
всего, в том числе:

1075,04 23,98 244,00 314,00 241,70 251,36 0,00 33

198 местный бюджет 1075,04 23,98 244,00 314,00 241,70 251,36 0,00

275

20. Иной межбюджет-
ный трансферт на 
приобретение обору-
дования для 
обустройства детской 
п л о щ а д к и , 
расположенной по 
адресу: Свердловская 
обл., Артинский рай-
он, дер. Пантелейко-
во, ул. Набережная, д. 
20 б всего, в том чис-
ле:

500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 33

276 федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
277 областной бюджет 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00
278 местный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

279
внебюджетные источ-
ники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

АДМИНИСТРАЦИЯ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.09.2024 №518 пгт. Арти

«Об утверждении Положения «Об организации деятельности по сбору, вывозу,
утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов на территории 

Артинского городского округа»
Руководствуясь Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и по-
требления», Уставом Артинского городского округа, в целях улучшения санитарной и экологиче-
ской обстановки, обеспечения чистоты и порядка на территории Артинского городского округа 
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение «Об организации деятельности по сбору, вывозу, утилизации и перера-
ботке бытовых и промышленных отходов на территории Артинского городского округа».
2. Признать Постановление Администрации Артинского городского округа от 29.04.2011 №376 
«Об утверждении Положения «Об организации деятельности по сбору, вывозу, утилизации и пере-

работке бытовых и промышленных отходов на территории Артинского городского округа»» утра-
тившим силу.
3. Настоящее Постановление опубликовать в «Муниципальном вестнике» газеты «Артинские ве-
сти» и на официальном сайте Администрации Артинского городского округа.
4. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя Главы Администрации 
Артинского городского округа В.И. Кожева.

Глава Артинского городского округа А.А. Константинов

Утверждено Постановлением Администрации Артинского городского округа от 
10.09.2024 г. №518

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО СБОРУ, ВЫВОЗУ, УТИЛИЗАЦИИ

И ПЕРЕРАБОТКЕ БЫТОВЫХ И ПРОМЫШЛЕННЫХ ОТХОДОВ
НА ТЕРРИТОРИИ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Положение об организации деятельности по сбору, вывозу, утилизации и переработке бытовых и 
промышленных отходов на территории Артинского городского округа (далее - Положение) на-
правлено на совершенствование системы управления и контроля в сфере обращения с отходами 
и соблюдения чистоты и порядка на территории Артинского городского округа (далее - АГО). 
Настоящее Положение регулирует организационную деятельность по предотвращению негатив-
ного воздействия бытовых и промышленных отходов на окружающую природную среду и здоро-
вье человека, сбережению природных ресурсов и отношения, возникающие в области обращения 
с бытовыми и промышленными отходами (далее - отходы) в АГО, и направлено на уменьшение 
образования отходов, повышение эффективности их использования в процессе хозяйственной 
деятельности.
Настоящее Положение разработано в соответствии с нормативными правовыми актами:
1. Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».
2. Федеральным законом от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополу-
чии населения».
3. Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды».
4. Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».
5. Градостроительным кодексом Российской Федерации.
6. Законом Свердловской области от 19.12.1997 №77-ОЗ «Об отходах производства и потребле-
ния».
7. Законом Свердловской области от 20.03.2006 №12-ОЗ «Об охране окружающей среды на 
территории Свердловской области».
8. Уставом Артинского городского округа.
9. Решением Думы Артинского городского округа от 27.09.2018 №51 «О Правилах благоустрой-
ства территории Артинского городского округа».
Положение устанавливает порядок обращения с отходами (сбор, хранение, использование, 
транспортировку (перемещение), захоронение, утилизацию, переработку), а также порядок учета 
и контроля движения отходов.
Положение не регламентирует обращение с опасными отходами (радиоактивными, биологиче-
скими и т.п.), которое регулируется специальными нормативными документами.
Положение обязательно для физических и юридических лиц всех организационно-правовых 
форм на территории Артинского городского округа.
Учреждения и организации всех форм собственности, лица, занимающиеся индивидуальной 
предпринимательской деятельностью обязаны:
- соблюдать экологические, санитарные и иные требования, установленные законодательством 
Российской Федерации в области охраны окружающей природной среды и здоровья человека;
- соблюдать нормы образования (накопления) отходов и лимиты их размещения, утверждаемые 
в установленном порядке в соответствии с действующими нормативными правовыми актами;
- внедрять малоотходные технологии на основе новейших научно-технических достижений;
- проводить инвентаризацию образования отходов и объектов их размещения;
- предоставлять необходимую информацию в области обращения с отходами;
- не позднее, чем за один месяц до начала календарного года в установленном порядке заклю-
чить договоры со специализированными предприятиями на вывоз и (или) размещение отходов на 
специальном объекте для размещения отходов. На вывоз и размещение отходов на полигон ТБО 
договора заключаются с МУП АГО «Уют-сервис».
Статья 1. Основные понятия, используемые в настоящем Положении.
Бытовые отходы - отходы потребления, образующиеся в результате жизнедеятельности населе-
ния.
Вид отходов - совокупность отходов, которые имеют одинаковые общие признаки в соответствии 
с классификацией отходов.
Захоронение отходов - изоляция отходов в специальных хранилищах, направленная на исключе-
ние попадания загрязняющих веществ в окружающую среду.
Класс опасности - показатель, зависящий от токсичности компонентов, содержащихся в отходах, 
определяется в соответствии с Критериями отнесения опасных отходов к классу опасности для 
окружающей природной среды.
Крупногабаритные отходы - вышедшие из употребления мебель, бытовая техника, упаковка и 
другие неделимые предметы.
Лимит на размещение отходов - предельно допустимое количество отходов конкретного вида, 
разрешаемое к размещению определенным способом на определенный срок в объектах разме-
щения отходов.
Мониторинг мест размещения отходов - систематические наблюдения, выполняемые по специ-
ально разработанным программам, за состоянием мест размещения отходов и их влиянием на 
объекты окружающей среды, оценка и прогноз изменений и процессов, происходящих в окружа-
ющей среде.
Отходы (отходы производства и потребления) - остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, 
иных изделий или продуктов, образовавшиеся в процессе производства и потребления, а также 
товары (продукция), утратившие свои потребительские свойства.
Обращение с отходами - все виды деятельности с отходами. Включает в себя: сбор, хранение, 
использование, транспортировку (перемещение), захоронение, утилизацию и переработку. В 
случаях, установленных законодательством, данные виды деятельности подлежат лицензирова-
нию.
Норматив образования отходов - установленное количество отходов конкретного вида при про-
изводстве единицы продукции или оказания услуг.
Обезвреживание отходов - обработка отходов в целях предотвращения вредного воздействия 
отходов на здоровье человека и окружающую природную среду.
Опасные отходы - отходы, содержащие вредные вещества и обладающие опасными свойствами 
(токсичностью, взрывоопасностью, пожароопасностью, высокой реакционной способностью), 
например, ртутьсодержащие отходы, люминесцентные лампы и т.п.
Переработка отходов - использование отходов для извлечения ценных компонентов или в каче-
стве вторичного сырья для производства иной продукции.
Производитель отходов - субъект хозяйственной и иной деятельности, физическое лицо, в про-
цессе деятельности которых образуются отходы.
Размещение отходов - любая операция по хранению и захоронению отходов, утилизации.
Сбор отходов - удаление отходов из мест их образования и накопление в специально отведенных 
местах.
Сортировка отходов - разделение отходов на составляющие компоненты (стекло, пластик, ме-
талл, бумага и пр.), выделение утильных компонентов с целью вторичного использования.
Утилизация отходов - деятельность, связанная с использованием отходов на этапах их техноло-
гического цикла, и (или) обеспечение повторного (вторичного) использования или переработки 
списанных изделий.
Уничтожение отходов - обработка отходов, имеющая целью практически полное прекращение их 
существования.
Хранение отходов - содержание в объектах размещения отходов в целях их последующего захо-
ронения, обезвреживания или использования.
Статья 2. Основные принципы обращения с отходами
Основными принципами обращения с отходами являются:
1) охрана и рациональное использование природных ресурсов, как необходимые условия обе-
спечения благоприятной окружающей среды и экологической безопасности;
2) минимизация образования отходов и уменьшение степени их опасности;
3) разделение отходов при их сборе и подготовке к переработке;
4) приоритет переработки отходов перед их уничтожением;
5) приоритет уничтожения отходов перед их захоронением;
6) приоритет в организации обращения с бытовыми отходами, отходами строительства и сноса, 
отходами от автотранспортных средств, с особо опасными отходами;
7) недопущение организации свалок отходов и захламления территории;
8) возмещение вреда, причиненного окружающей среде, и направление средств, полученных в 
счет возмещения, на природоохранные мероприятия;
9) использование методов экономического регулирования деятельности в области обращения с 
отходами в целях уменьшения количества отходов и вовлечения их в хозяйственный оборот;
10) доступность информации в области обращения с отходами;



6 17 сентября 2024 года        75 (10602)

11) сотрудничество с органами государственной власти и местного самоуправления как в Сверд-
ловской области, так и в других субъектах Российской Федерации;
12) использование новейших научно-технических достижений в целях реализации малоотходных 
и безотходных технологий.
Статья 3. Полномочия Администрации Артинского городского округа в области обращения с от-
ходами
К полномочиям Администрации АГО в области обращения с отходами относятся:
1) создание экономических, социальных и правовых условий для использования отходов, умень-
шения их образования, рационального использования природных ресурсов и вторичного сырья;
2) разработка и реализация муниципальных целевых программ в области обращения с отходами;
3) утверждение порядка и условий транспортирования отходов по территории Артинского город-
ского округа;
4) обеспечение юридических и физических лиц специализированной информацией в области 
обращения с отходами;
5) организация и обеспечение комплексности и непрерывности просветительской деятельности 
по обращению с отходами;
6) координация деятельности юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по сбору, 
вывозу, утилизации и переработке бытовых и промышленных отходов;
7) организация мероприятий по предотвращению образования несанкционированных свалок и 
ликвидации существующих;
8) организация мероприятий по созданию временных приемных пунктов бытовых отходов;
9) участие в мероприятиях по экономическому стимулированию уменьшения образования отхо-
дов, раздельного сбора, сортировки и переработки отходов;
10) оказание методической, организационной и иной помощи субъектам хозяйственной и иной 
деятельности независимо от форм собственности при осуществлении ими деятельности по орга-
низации системы сбора и переработки отходов;
11) осуществление экологического просвещения в сфере обращения с отходами производства и 
потребления, в том числе информирование населения по вопросам обращения с отходами в 
соответствии с законодательством об охране окружающей среды;
12) решение иных вопросов, связанных с организацией сбора, вывоза, утилизации и переработ-
ки бытовых и промышленных отходов.
Статья 4. Основные требования к производителям отходов
1. Производители отходов, обязаны:
1) соблюдать требования муниципальных правовых актов в области обращения с отходами;
2) использовать малоотходные технологии на основе современных научно-технических достиже-
ний;
3) выполнять мероприятия по складированию, консервации и сохранению отходов, которые вре-
менно не используются;
4) обеспечивать раздельный сбор, временное складирование вторичных материальных ресурсов 
(металл, стекло, текстиль, макулатура, тара, упаковка, полимерные материалы, резина, реактивы, 
технические жидкости и масла, бытовые приборы и оборудование, электротехническое и элек-
тронное оборудование, электрические батарейки, ртутные термометры, продукты сельского хо-
зяйства и иные виды вторичных материальных ресурсов);
5) не допускать смешивания отходов, передаваемых на переработку, если оно запрещено при-
меняемыми технологиями;
6) проводить мониторинг объектов временного складирования отходов, мест их переработки и 
обезвреживания в целях прогнозирования и своевременного выявления негативного воздействия 
отходов на окружающую природную среду и здоровье человека в АГО;
7) соблюдать нормы образования (накопления) отходов и лимиты их размещения, утверждаемые 
в установленном порядке в соответствии с действующими нормативными правовыми актами;
8) не позднее, чем за один месяц до начала календарного года в установленном порядке за-
ключить договоры со специализированными предприятиями на вывоз и (или) размещение отхо-
дов на специальном объекте для размещения отходов. Для вывоза отходов на полигон специали-
зированным транспортом договоры заключаются с предприятием, имеющим лицензию на обра-
щение с опасными отходами. На размещение отходов на специализированном объекте договор 
заключается с владельцем полигона.
2. В целях создания эффективной системы управления с отходами на территории АГО, произво-
дителям отходов, рекомендовано:
1) принимать меры по предупреждению негативного воздействия отходов на окружающую при-
родную среду и здоровье человека;
2) осуществлять раздельный сбор вторичных материальных ресурсов на специально обустроен-
ных для этих целей объектах временного складирования отходов.
Статья 5. Требования к сбору, хранению и размещению (утилизацию) отходов
1. Деятельность по сбору, хранению и обезвреживанию отходов осуществляется в соответствии 
с требованиями федеральных, областных законов, иных нормативных правовых актов Российской 
Федерации и Свердловской области, муниципальных правовых актов Артинского городского 
округа в области обращения с отходами, инструктивных и методических документов, стандартов, 
нормативов и правил, утвержденных в установленном порядке.
2. Временное хранение отходов до их переработки, обезвреживания, уничтожения, использова-
ния или размещения должно осуществляться с учетом классов опасности, физических свойств и 
агрегатного состояния отходов в местах, специально оборудованных в соответствии с требова-
ниями санитарно-эпидемиологических, ветеринарно-санитарных, экологических и иных норм и 
правил:
2.1. Жилые и административные строения, объекты социальной сферы (образовательные учреж-
дения, места для отдыха, занятий спортом, магазины).
2.1.1. Сбор отходов из объектов, перечисленных в п. 2.1 Положения, производится в:
- контейнеры для отходов, установленные на оборудованных контейнерных площадках;
- сбор крупногабаритных отходов и вторсырья производится на оборудованных площадках (кон-
тейнерных);
- специальный автотранспорт, работающий по установленному графику.
2.1.2. Площадки, указанные в п. 2.1.1 Положения, располагаются на расстоянии не менее 20 м от 
окон жилых зданий, детских площадок и других мест постоянного пребывания людей, но не более 
100 м от наиболее удаленного входа в жилое здание. Площадки для сбора крупногабаритных 
отходов размещаются из расчета 1 площадка площадью не менее 15 м на 3 - 5 контейнерных 
площадок.
2.1.3. Размещение и обустройство площадок хозяйствующим субъектом производится в соот-
ветствии с проектом, согласованным в установленном порядке.
2.1.4. Сбор использованных люминесцентных ламп, ртутьсодержащих приборов и других опасных 
отходов, образующихся в административных строениях, объектах социальной сферы, осущест-
вляется в специальную тару для накопления транспортных партий и с последующей передачей 
специализированным предприятиям для обезвреживания.
2.1.5. Сбор использованных люминесцентных ламп, ртутьсодержащих приборов и других опасных 
отходов, образующихся в жилых помещениях, осуществляется на пунктах приема вторичного 
сырья.
2.1.6. Периодичность вывоза отходов: не реже 1 раза в 3 суток в холодной время года (при t = + 
5 C и ниже) и ежедневно в теплое время (при t = + 5 C и выше).
Примечание. Допускается изменять периодичность вывоза отходов из частного жилого сектора 
по согласованию с органами Роспотребнадзора.
2.1.7. Владельцы индивидуальных жилых домов, балансодержатели жилых и административных 
строений, объектов социальной сферы обязаны заключить договор на вывоз и/или размещение 
(утилизацию) отходов.
2.1.8. В случае отсутствия договора на утилизацию отходов и своевольного размещения отходов 
в не отведенных для этого местах, на владельцев индивидуальных домов, балансодержателей 
жилых и административных строений, объектов социальной сферы налагается административное 
взыскание.
2.1.9. Ответственность за сбор и удаление отходов в установленные места в соответствии с на-
стоящим Положением лежит на собственнике домовладения.
2.1.10. Ответственность за организацию сбора и своевременного удаления отходов с контейнер-
ных площадок в соответствии с настоящим Положением, надлежащее санитарное состояние 
контейнерных площадок несет предприятие, обслуживающее данные объекты.
2.2. Объекты розничной торговли.
2.2.1. Лица, осуществляющие торговую деятельность, обязаны заключать договоры на вывоз и 
размещение (утилизацию) отходов с обслуживающей организацией.
2.2.2. Сбор отходов, образующихся в объектах розничной торговли, производится в контейнеры 
или мешки для последующей передачи на утилизацию. Передача отходов на утилизацию произ-
водится согласно договору, заключенному с обслуживающей организацией.
Примечание. Допускается сбор отходов в находящиеся рядом контейнеры при наличии заключен-
ного договора с владельцами контейнеров и отсутствии высоко токсичных и опасных отходов (I 
- III классов опасности).
2.2.3. Места сбора и складирования отходов определяются при согласовании размещения объ-
ектов розничной торговли. 
2.2.4. Запрещается оставлять на территории АГО после окончания торговли тару и мусор.
2.2.5. Лицо, осуществляющее торговую деятельность, имеет право вывозить отходы самостоя-
тельно при наличии лицензии на обращение с отходами.
2.3. Территория АГО.

2.3.1. Сбор бытовых отходов на территории АГО, независимо от владельца этих отходов, произ-
водится в соответствии с условиями, установленными договором с индивидуальными предпри-
нимателями и юридическими лицами и предприятием, осуществляющим деятельность по обра-
щению с отходами.
2.3.2. Запрещается:
- сжигание отходов и растительных остатков на территории АГО;
- размещение отходов, вне специализированных площадок.
2.3.3. Ответственность за удаление отходов из контейнеров возлагается на предприятие, обе-
спечивающее благоустройство, чистоту и порядок обращения с отходами территории АГО.
2.4. Садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения граждан (СК), га-
ражно-строительные кооперативы (ГСК).
2.4.1. Сбор отходов, образующихся в ГСК и СК, производится на основании договора, в обяза-
тельном порядке заключенного с предприятием, осуществляющим деятельность по обращению с 
отходами.
2.4.2. Для сбора отходов, образующихся в ГСК и СК, оборудуются контейнерные площадки.
2.4.3. Бытовые отходы вывозятся на полигон ТБО в соответствии с заключенным договором на 
размещение отходов.
2.4.4. Отработанные горюче-смазочные материалы (ГСМ), автошины, аккумуляторы, металлолом, 
иные опасные отходы собираются для обязательной последующей утилизации в соответствии с 
действующим законодательством.
2.4.5. Вывоз отходов из ГСК и СК осуществляется по мере накопления, но не реже 4-х раз в год, 
транспортирование отходов осуществляется в соответствии со статьей 6 настоящего Положения 
и действующим законодательством.
2.4.6. Ответственность за организацию сбора и удаления отходов из ГСК и СК лежит на предсе-
дателе кооператива.
2.5. Строительные площадки, объекты ремонта и реконструкции.
2.5.1. Юридические и физические лица, производящие строительные, ремонтные работы и рабо-
ты по реконструкции объектов обязаны заключать договора на вывоз и размещение (утилизацию) 
отходов с предприятием, осуществляющим деятельность по обращению с отходами.
2.5.2. Сбор строительных отходов производится в специальные емкости или места, определяе-
мые проектом «Организация строительства».
2.5.3. При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения строительной 
площадки или при отсутствии специально обустроенных мест складирования, отходы допускает-
ся хранить в специальных емкостях или мешках на улице около объекта ремонта и реконструкции, 
при этом не допускается ограничение свободного проезда автомашин, прохода людей и за-
хламление газонов. Не допускается срок хранения отходов до их вывоза более 10-ти суток.
2.5.4. Отходы, не подлежащие вторичному использованию или переработке, вывозятся в соот-
ветствии с утвержденными лимитами и заключенными договорами с предприятием, осуществля-
ющим деятельность по обращению с отходами.
2.5.5. При производстве аварийных работ на коммунальных сетях (водоснабжение, отопление, 
канализация, связь и т.п.) с выемкой грунта извлеченный грунт складируется на специальные 
поддоны, установленные в непосредственной близости от места проведения работ, или вывоз-
ится в установленные места.  
2.5.6. При производстве работ по сносу зданий и сооружений, обращение с отходами должно 
соответствовать п.п. 2.5.1 - 2.5.6 настоящего Положения.
2.5.7. Ответственность за удаление отходов со строительных площадок возлагается на физиче-
ское или юридическое лицо, выступающее подрядчиком при производстве работ, если иное не 
предусмотрено в договоре подряда с заказчиком.
2.6. Промышленные предприятия.
2.6.1. Сбор отходов производства и потребления на территории предприятия производится в 
соответствии с п. 2.3.1 настоящего Положения.
2.6.2. Сбор и временное хранение промышленных отходов на предприятиях осуществляется в 
соответствии с действующими технологическими процессами и нормативными документами.
2.6.3. Промышленные отходы обезвреживаются, перерабатываются или повторно используются 
в порядке, установленном законодательством.
2.6.4. Промышленные отходы IV - V классов опасности, не используемые по п. 2.6.3 Положения, 
вывозятся на полигон ТБО в соответствии с обязательно заключенным договором с предприяти-
ем, осуществляющим деятельность по обращению с отходами.
2.6.5. Промышленные отходы I - III классов опасности размещаются в местах, указанных в норма-
тивах образования отходах и лимита их размещения.
2.7. Лечебно-профилактические учреждения (ЛПУ). 
2.7.1. Сбор, хранение и удаление отходов ЛПУ осуществляется в соответствии с СанПиН 
2.1.7.728-99 «Правила сбора, хранения и удаления отходов лечебно-профилактических учрежде-
ний».
Статья 6. Требования к транспортированию отходов
1. Транспортирование отходов производится на предназначенных для этих целей и специально 
оборудованных транспортных средствах в соответствии с требованиями федеральных, областных 
законов и иных нормативных правовых актов в области обращения с отходами.  
2. Организация, осуществляющая транспортировку отходов производства и потребления, должна 
иметь в наличии лицензию на деятельность по сбору, использованию, обезвреживанию, транс-
портировке, размещению опасных отходов в соответствии с Федеральным законом от 08.08.2001 
№128-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» и Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 августа 2006 г. №524 «Об утверждении Положения о лицензирова-
нии деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению 
отходов I - IV класса опасности».
3. Конструкция и условия эксплуатации специализированного транспорта должны исключать воз-
можность аварийных ситуаций, потерь и загрязнения окружающей среды по пути следования, а 
также при перемещении отходов с одного транспортного средства на другое. Все виды работ, 
связанные с загрузкой, транспортированием и разгрузкой отходов, должны быть механизированы 
и по возможности герметизированы.
4. Прием-передача отходов на транспортировку оформляется документами, в которых указывает-
ся вид, класс опасности, объем отходов, дата отгрузки, место назначения, наименование отпра-
вителя и транспортировщика отходов.
Статья 7. Требования к размещению отходов
1. Размещение отходов производится на специализированных местах в соответствии с нормати-
вами образования отходов и лимитов их размещения, утвержденных территориальными органами 
Ростехнадзора и Администрацией АГО.
Статья 8. Требования по учету отходов
1. Учет отходов всеми хозяйствующими субъектами ведется по:
- видам;
- классам опасности;
- весу (объему для бытовых отходов, собираемых в местах образования);
- условиям и местам переработки или захоронения.
2. Учет образующихся отходов производится хозяйствующими субъектами - балансодержателями 
или собственниками объектов в установленном порядке действующими нормативными право-
выми актами.
3. Учет отходов, образующихся в частных жилых домах, ведется организациями, предоставляю-
щими услуги по их вывозке на основании заключенных договоров.
Статья 9. Финансирование мероприятий в области обращения с отходами
1. Финансирование мероприятий в области обращения с отходами осуществляется за счет 
средств бюджетов различных уровней и внебюджетными средствами.
2. Средства на финансирование мероприятий по обращению с отходами ежегодно предусматри-
ваются в бюджете АГО в соответствии с федеральным и областным законодательством.
Статья 10. Просвещение в области обращения с отходами
1. Администрации АГО организует и обеспечивает комплексность и непрерывность просвети-
тельской и воспитательной деятельности среди жителей, в том числе по проблемам безопасного 
и ресурсосберегающего обращения с отходами.
2. Распространение научно-популярных знаний, в том числе по безопасному и ресурсосберегаю-
щему обращению с отходами, а также раздельному сбору отходов осуществляется через сред-
ства массовой информации.
Статья 11. Координация деятельности в области обращения с опасными отходами, поступающих 
на полигон твердых бытовых отходов
1. Координацию деятельности в области обращения с опасными отходами, поступающими на 
полигон твердых бытовых отходов (далее - ТБО), осуществляет собственник полигона и органи-
зация, занимающаяся транспортировкой отходов в целях:
- упорядочения деятельности индивидуальных предпринимателей и юридических лиц по транс-
портированию и размещению опасных отходов на полигоне ТБО;
- предотвращения необоснованного накопления опасных отходов на территории, не отведенных 
для размещения опасных отходов в местах, непредусмотренных для этих целей;
- создания новых и развития существующих мощностей специализированных технологий по пере-
работке, использованию и обезвреживанию опасных отходов.
2. Координация деятельности в области обращения с опасными отходами предусматривает:
- организацию и проведение контроля по эксплуатации полигона ТБО;
- ведение оперативного учета опасных отходов передаваемых для размещения на полигон ТБО 
на всех стадиях обращения с ними;



 75 (10602)           17 сентября 2024 года  7
- обобщение и систематизацию информации об обращении с опасными отходами, поступающих 
на полигон ТБО;
- составление реестра организаций и предприятий, осуществляющих свою деятельность в сфере 
обращения с опасными отходами.
Статья 12. Контроль над обращением с отходами
1. Соблюдение требований к размещению, переработке отходов обязаны обеспечить хозяйству-
ющие субъекты и иные организации, осуществляющие данную деятельность.
2. Контроль над соблюдением требований к размещению, сортировке, переработке отходов 
осуществляют в соответствии с действующим законодательством специально уполномоченные 
государственные органы.
3. Основанием для расчетов объемов размещения бытовых отходов или их переработки являются 
нормативы образования отходов и лимит их размещения, утвержденные уполномоченными орга-
нами и согласованные с Администрацией АГО.
Статья 13. Ответственность за нарушение настоящих Правил
1. Нарушение настоящего Положения обращения с отходами, повлекшее нарушение чистоты и 
порядка на территории АГО, влечет ответственность в соответствии с действующим законода-
тельством.
2. Привлечение к ответственности не освобождает виновное лицо от обязанности устранить до-
пущенное нарушение и возмещение причиненного ущерба.
3. Обжалование действий должностных лиц по привлечению к ответственности за нарушение 
настоящего Положения осуществляется в порядке, установленном действующим законодатель-

ством.
СХЕМА

ДВИЖЕНИЯ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ АРТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
┌─────────────────────────────────────────────┐
│ Предприятия, организации, магазины, │
┌──────>│ объекты соцкультбыта, жители АГО │
│ │(многоквартирных домов, частный жилой сектор)│
│ └─────────────────────┬───────────────────────┘
│ \/
┌─────────────┴────┐ ┌─────────────────────────────────────────────┐
│Договор на вывоз и│ │ Площадка временного накопления │
│размещение отходов│ │ (контейнер) │
└─────────────┬────┘ └─────────────────────┬───────────────────────┘
│ \/
│ ┌─────────────────────────────────────────────┐
└───────┤ Спецавтотранспорт обслуживающей организации │
└─────────────────────┬───────────────────────┘
\/
┌─────────────────────────────────────────────┐
│ Полигон ТБО │────────────────────────────────────────────┘

Ваш и права

С начала 2024 года Отде-
ление Социального фонда 
России по Свердловской об-
ласти оплатило 3670 работа-
ющим родителям детей с 
инвалидностью 117 433 до-
полнительных выходных дня 
на сумму более 340 миллио-
нов рублей. 

Родители, опекуны и по-
печители имеют право на 4 
дополнительных выходных в 
месяц для ухода за детьми с 
инвалидностью. Такие дни 
оплачиваются им в размере 
среднего заработка. Оплата 
дней осуществляется рабо-
тодателем из собственных 
средств, затем эту сумму 
компенсирует Отделение 
СФР по Свердловской обла-
сти.

Заявление на дополни-
тельные выходные дни пода-
ется в отдел кадров по месту 
работы. К заявлению необхо-
димо приложить справку с 
места работы второго роди-
теля о том, что он не исполь-
зовал или использовал ча-
стично дополнительные вы-
ходные. Если родитель впер-
вые подает заявление, — не-
обходимо также представить 
справку, подтверждающую 
факт установления инвалид-
ности ребенку, документы, 
подтверждающие его место 
жительства (пребывания или 
фактического проживания), 
свидетельство о рождении 

(усыновлении) ребенка либо 
документ, подтверждающий 
установление опеки или по-
печительства. 

С сентября 2023 года из-
менился порядок использо-
вания дополнительных вы-
ходных дней. Теперь семья 
может «накапливать» дни для 
ухода за детьми и взять их в 
виде разового отпуска дли-
тельностью до 24 дней. Гра-
фик предоставления указан-
ных дней согласовывается с 
работодателем. 

Взять дополнительные 
выходные может один из ра-
ботающих родителей неза-
висимо от того, трудоустроен 
другой родитель или нет. 
Например, если мама не ра-
ботает или находится в отпу-
ске по уходу за ребенком, то 
папа может взять четыре до-
полнительных оплачиваемых 
выходных в месяц.

Если оба родителя рабо-
тают, то такие выходные дни 
они могут поделить. Напри-
мер, мама может взять два 
выходных за месяц, а другие 
два дня в том же месяце мо-
жет использовать папа.

Если у вас остались во-
просы, вы всегда можете об-
ратиться в региональный 
контакт-центр: 8 (800) 100-
00-01 (звонок бесплатный).

ОСФР по Свердловской 
области

Выходные дни по уходу 
за детьми с инвалидностью 

Ваш е здоровье

Пропаганда наркотиков 
запрещается

Правовая группа ОМВД России «Артинский» информиру-
ет граждан о том, что: с 1 сентября 2025 года запрещается 
пропаганда незаконного оборота наркотических средств, 
психотропных веществ и их аналогов, потребления наркоти-
ческих средств и психотропных веществ, культивирования 
наркосодержащих растений. Данное положение закреплено 
в ряде федеральных законов, в том числе в Федеральном за-
коне от 8 января 1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах 
и психотропных веществах», Законе Российской Федерации 
от 27 декабря 1991 г. №2124-1 «О средствах массовой ин-
формации», Федеральном законе от 27 июля 2006 г. №149-
ФЗ «Об информации, информационных технологиях и за-
щите информации».

Закреплено, что указанный запрет не применяется к про-
изведениям литературы и искусства, содержащим соответ-
ствующую информацию, которая составляет оправданную 
жанром неотъемлемую часть художественного замысла. При 
этом нахождение в обороте указанных произведений лите-
ратуры и искусства, за исключением указанных произведе-
ний, обнародованных до 1 августа 1990 года, должно сопро-
вождаться маркировкой, порядок осуществления которой 
устанавливается уполномоченным Правительством Россий-
ской Федерации федеральным органом исполнительной 
власти.

(Федеральный закон от 8 августа 2024 г. №224-ФЗ «О 
внесении изменений в статьи 1 и 46 Федерального закона 
«О наркотических средствах и психотропных веществах» и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»). 

ОМВД России «Артинский»

Человек и закон

 Новый учебный год в детском 
саду — это важное событие как 
для воспитателей, так и для вос-
питанников. Посещение детского 
сада после каникул может быть 
сложным для ребенка, так как за 
лето он успевает отвыкнуть от 
привычного ритма жизни в саду, 
от других детей и воспитателей.

Дети чаще болеют в детском 
саду по следующим причинам:

Несовершенная иммунная 
система. У детей иммунитет 
формируется постепенно, на ос-
новании встречи с новыми воз-
будителями инфекции. 

Новые микроорганизмы. Ког-
да ребенок поступает в детский 
сад, вокруг него постоянно на-
ходится много других детей, с 
которыми он активно начинает 
меняться микрофлорой. Новые 
бактерии, даже входящие в нор-
мальную микрофлору других де-
тей, для ребенка неизвестны и 
чужеродны, они воспринимаются 
как опасность — формируется 
болезнь. 

Стресс. Новая обстановка, 
отсутствие мамы и новый режим 
для ребенка — это сильный 
стресс. В таких условиях бакте-
рии или вирусы активнее влияют 

на тело, что и приводит к частым 
простудам. 

Условия в детском коллекти-
ве. Дети долгое время находятся 
в одном помещении, тесно об-
щаются друг с другом, а значит, 
вероятность заболеть, если кто-
то рядом чихнул, возрастает в 
несколько раз. 

Для профилактики заболева-
емости детей в детском саду 
можно предпринять следующие 
меры:

Соблюдение чистоты и гигие-
ны. Необходимо ежедневно про-
водить влажную уборку и чистить 
все игрушки, а также поверхно-
сти, к которым малыши прикаса-
ются в течение дня. Проветрива-
ние помещений проводится ми-
нимум трижды в день, но при 
отсутствии детей. 

Физическая активность и за-
каливание ребенка. Малыши в 
детском саду должны гулять 
утром и после дневного сна в 
любую погоду, исключая морозы 
ниже 20 градусов и дожди. Вос-
питатели должны проверять, су-
хая ли у всех одежда, чтобы не 
было риска переохлаждения. 

Правильная организация ра-
циона. Меню детских садов 

должно содержать положенную 
норму витаминов C и A за счет 
таких продуктов, как цитрусовые, 
капуста, шиповник, морковь, 
сладкий перец и любая зелень. 
Горячие блюда готовятся с ис-
пользованием йодированной 
соли. Не допускать контактов с 
больными детьми. Воспитатель 
не имеет право допускать в груп-
пу ребенка, проявляющего при-
знаки болезни. Как минимум, его 
перед этим должна осмотреть 
медсестра. 

Специфическая профилакти-
ка. Главным методом для до-
школьных учреждений остается 
сезонная вакцинация от гриппа. 
Она проводится с письменного 
согласия родителей. 

Использование иммуномоду-
ляторов. По назначению педиа-
тра можно применять препараты, 
предназначенные для активиза-
ции иммунного ответа организма 
на проникновение болезнетвор-
ной инфекции. 

При первых признаках забо-
левания необходимо показаться 
врачу, чтобы поставить правиль-
ный диагноз и как можно скорее 
начать грамотное лечение.

Роспотребнадзор

Здравствуй, детский сад!

На Международной выставке-форуме «Россия» 
на ВДНХ в Москве Росреестр представил новую 
экспозицию – «Многонациональный Росреестр». 
Экспонатами стали 86 белых медведей, каждый из 
которых отражает региональные особенности, 
традиции, символы субъектов Российской Феде-
рации.

Среди белых мишек, символов сервиса Росре-
естра «Умный Кадастр» (УМКА), представлен и 
свердловский УМКА в образе Хозяйки Медной 
горы – могущественной и справедливой волшеб-
ницы, хранительницы драгоценных пород и кам-
ней. Урал – край удивительной красоты, сказочных 
природных богатств, а Уральские горы в своих 
недрах хранят несметные сокровища, в том числе 
и такие, как малахит. Малахит является визитной 
карточкой Свердловской области и всего Урала.

Сказы уральского писателя – Павла Петровича 
Бажова – жемчужина культуры горнозаводского 

Урала. Именно благодаря его произведениям ма-
лахит стал символом Урала. Так, в одном из самых 
известных его сказов «Малахитовая шкатулка» 
главной героиней является Хозяйка Медной горы, 
которая предстает в образе невероятно прекрас-
ной зеленоглазой женщины с косой и лентами из 
тонкой позвякивающей меди, в платье из «шелко-
вого малахита», владелицей земных богатств, 
хранительницей тайн прекрасного и секретов вы-
сокого мастерства.

Наряд украшен камнями и вышивкой в народ-
ном стиле. Самым ярким атрибутом Хозяйки Мед-
ной Горы является кокошник – символ ее статуса и 
могущества, украшенный разноцветными камнями, 
бисером и блестками: «…ее красота и богатство 
– красота драгоценных камней и металлов рудни-
ка». Отметим, это полностью ручная работа.

Пресс-служба Управления Росреестра 
по Свердловской области

Хорош ая новость
Свердловский УМКА в образе 

Хозяйки Медной горы на выставке «Россия»

Экономика и занятость

Не позднее 28 июня самоза-
нятым необходимо уплатить на-
лог на профессиональный доход 
за май 2024 года. Совершить 
платеж можно любым удобным 
способом: онлайн в кабинете 
плательщика НПД и его мобиль-
ной версии «Мой налог»; в серви-
се ФНС России «Уплата налогов и 
пошлин» - перечислив необходи-
мую сумму на Единый налоговый 
счет онлайн; в банке, используя 
платежный документ, сформиро-
ванный в одном из указанных 
сервисов. Налог на профессио-
нальный доход исчисляется авто-
матически при внесении новой 
продажи и формирования чека в 
кабинете плательщика НПД или в 

мобильном приложении «Мой на-
лог». Сумма налога зависит от 
источника получения дохода и 
составляет 4% от дохода, полу-
ченного от физических лиц, и 6% 
- от доходов, полученных от юри-
дических лиц и индивидуальных 
предпринимателей. Через прило-
жение или веб-кабинет налого-
вые органы не позднее 12 числа 
месяца, следующего за отчетным, 
уведомляют самозанятого о раз-
мере налога. В случае неуплаты 
налогов самозанятыми, имеюща-
яся задолженность с учетом на-
численной пени будет взыски-
ваться налоговой службой в су-
дебном порядке и через службу 
судебных приставов путем удер-

жания денежных средств со сче-
тов должника, удержания денеж-
ных средств с пенсии и иных пе-
риодических выплат, а также реа-
лизации арестованного имуще-
ства. Должник понесет дополни-
тельные расходы в виде взыска-
ния судебным приставом в обяза-
тельном порядке исполнитель-
ского сбора (7% от суммы долга, 
но не менее 1000 рублей). Про-
верить свою обязанность по 
уплате, самозанятые могут в 
приложении «Мой налог», которое 
доступно для скачивания на всех 
площадках, или через веб-версию 
Личного кабинета на сайте ФНС 
России npd.nalog.ru.

ФНС России

Не забудьте уплатить налог 



8 17 сентября 2024 года        75 (10602)

В соответствии Федераль-
ным законом от 27.07.2006 
№152-ФЗ «О персональных 
данных» персональные данные 
- это любая информация, отно-
сящаяся к прямо или косвенно 
определенному, или определя-
емому физическому лицу.

Государственные и муници-
пальные органы, а также иные 
лица, получившие доступ к 
персональным данным, обязаны 
не раскрывать третьим лицам и 
не распространять эти сведе-
ния без согласия их обладателя. 
Сведения об обладателе персо-
нальных данных должны быть в 
любое время исключены из об-
щедоступных источников пер-
сональных данных по его требо-
ванию либо по решению суда 
или иных уполномоченных госу-
дарственных органов.

За нарушения законодатель-
ства Российской Федерации в 
области персональных данных 
предусмотрена административ-
ная ответственность в соответ-
ствии со ст.13.11 КоАП РФ. 

Если действия физического 
лица содержат признаки пре-
ступления, то он может быть 
привлечен и к уголовной ответ-
ственности. При этом специ-
альной нормы об ответственно-
сти за нарушение законода-
тельства о персональных дан-

ных в Уголовном кодексе Рос-
сийской Федерации нет. Однако 
действия лица, нарушившего 
правила работы с персональны-
ми данными, могут быть уголов-
но-наказуемыми и образовать 
состав преступления из числа 
предусмотренных Уголовным 
кодексом Российской Федера-
ции. В частности, уголовная от-
ветственность установлена:

- за незаконное собирание 
или распространение сведений 
о частной жизни лица, состав-
ляющих его личную и семейную 
тайну, без его согласия (часть 1 
статьи 137 Уголовного кодекса 
Российской Федерации);

- неправомерный доступ к 
компьютерной информации, в 
результате которого произошло 
уничтожение, блокирование, 
модификация (изменение) или 
копирование информации 
(часть статьи 272 Уголовного 
кодекса Российской Федера-
ции).

Гражданам необходимо про-
являть осмотрительность при 
предоставлении персональных 
данных неизвестным лицам, по-
скольку они могут быть исполь-
зованы злоумышленниками при 
совершении преступлений. 

Прокуратура Артинского 
района

Отпечатано в ООО «ПК ТипоГрафф» (623300, г. Красноуфимск, пер. Складской, 12). Заказ №179

Тираж 80
Зарегистрировано пользователей 
на сайте www.arti-westi.ru: 15000.Главный редактор Елена Рудольфовна Прокофьева 

ДИЗАЙН Л.В. Уткиной
АДРЕС РЕДАКЦИИ (издателя): 623340, пгт. Арти, 

ул. Ленина, 81. ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 8 (34391) 2-13-37 
(факс), корреспонденты, бухгалтерия - 2-13-36.

Е-mail: arti.gazeta@mail.ru www.arti-westi.ru
Е-mail: аrti-reklama@rambler.ru (для рекламодателей)

Время подписания номера в печать: по графику понедельник, 16-00; 
фактически понедельник, 16-00. Компьютерный набор и верстка 

выполнены в редакции газеты «Артинские вести».

УЧРЕДИТЕЛЬ: администрация Артинского городского округа
ИЗДАТЕЛЬ: МАУ «Редакция газеты «Артинские вести»

ПОДПИСНОЙ 
ИНДЕКС - 

00857
(на полугодовую 

подписку)
03857

«АВ»+«МВ».

Объем 2 п.л. 

Цена в розницу 
свободная

Газета перерегистрирована в Управлении Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства 
в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 

наследия по Уральскому Федеральному округу.
свидетельство ПИ №Фс11-1018 от 27 декабря 2006 года.
Распространяется в пгт. Арти и Артинском районе. 

Газета выходит два раза в неделю: вторник, пятница.
Мнение редакции может не совпадать 

с мнением автора публикации. 
Все товары и услуги, рекламируемые в газете, подлежат 

обязательной сертификации и лицензированию. 
Материалы на коммерческой основе публикуются 

с пометкой «Реклама».

Человек и закон
Персональные данные 

должны быть защищены

Ваш и права

Делать подарки друзьям и 
близким – занятие, безуслов-
но, очень приятное. Но бывает 
так непросто соответствовать 
вкусам и потребностям даже 
очень хорошо знакомых людей! 
Подарочный сертификат – это 
необычный, оригинальный по-
дарок, широко распространен-
ный во всем мире.

Что такое подарочный сер-
тификат? Это документ, под-
тверждающий авансовый пла-
теж и дающий право на полу-
чение товаров и/или услуг на 
сумму, эквивалентную номина-
лу сертификата. Приобретая 
подарочный сертификат, Вы 
заранее оплачиваете покупку и 
получаете возможность не ло-
мать голову над тем, что пода-
рить, не тратить драгоценное 
время на бесконечный выбор 
подарков. Вы потратите на по-
дарок именно ту сумму, кото-
рую запланировали. Человек, 
которому вы дарите этот сер-
тификат, сможет прийти и са-
мостоятельно выбрать любой 
понравившейся ему товар/ус-
лугу (любимый стиль, цвет, 
нужный размер и др.) на сумму, 
эквивалентную номиналу сер-
тификата.

Чем отличается подарочный 
сертификат от подарочной 
карты? По сути, подарочные 
сертификаты и подарочные 
карты – это одно и то же, они 
могут отличаться лишь некото-
рыми техническими характери-
стиками в обслуживании.

Какие реквизиты обычно 
имеет подарочный сертифи-
кат? Подарочный сертификат 
может иметь следующие рек-
визиты: номинал, серия и но-
мер, срок действия и наимено-
вание организации, в которой 
можно обменять этот сертифи-
кат на товар или услугу.

В консультационный пункт 
для потребителей часто обра-
щаются граждане с вопросом, 
что делать, если по определен-
ным причинам не удалось вос-
пользоваться подарочной кар-
той или подарочным сертифи-

катом: не нашлось подходяще-
го товара в магазине, срок 
действия карты или сертифи-
ката закончился, как обменять 
подарочную карту или серти-
фикат на равнозначную денеж-
ную сумму.

Подарочную карту или сер-
тификат можно приобрести 
практически в любом магазине. 
При этом номинал подарочной 
карты определяется потреби-
телем. Важно помнить, что по-
дарочная карта не является 
товаром, а лишь подтверждает 
внесение денежных средств за 
товар, который может быть 
приобретен как самим пла-
тельщиком, так и другим лицом 
в последующем в пределах 
суммы, доступной на подароч-
ной карте.

Сущностная ценность и 
предназначение подарочных 
карт заключается в предостав-
лении возможности одним ли-
цом другому лицу выбрать то-
вар из ассортимента магазина, 
выпустившего подарочную 
карту, на сумму, зачисленную 
на подарочную карту, соответ-
ственно, подарочные карты яв-
ляются особым объектом 
гражданского оборота.

 Когда приобретатель по-
дарочной карты вносит денеж-
ные средства в кассу магазина, 
а в обмен получает подарочную 
карту, он заключает договор. У 
предъявителя подарочной кар-
ты на основании такого дого-
вора возникает право требова-
ния передачи выбранного то-
вара на сумму, зачисленную на 
подарочную карту.

Заключенный в момент 
приобретения подарочной кар-
ты договор является по своей 
правовой природе смешанным 
договором, то есть включает 
элементы разных видов дого-
воров и не является в чистом 
виде договором купли-прода-
жи товара, и не является пред-
варительным договором, так 
как предмет договора (какой 
именно товар) в момент приоб-
ретения подарочной карты еще 

не определен.
В связи с этим требования 

потребителей о возврате де-
нежных средств, зачисленных 
на подарочную карту, при от-
сутствии таких обстоятельств 
как обращение к продавцу о 
передаче товара и отказ в пе-
редаче товара по своей право-
вой природе является требова-
нием об одностороннем отказе 
от исполнения обязательств. 
Для сферы розничной купли-
продажи такой отказ не пред-
усмотрен действующим зако-
нодательством. Соответствен-
но, односторонний отказ от 
исполнения обязательств не 
допускается.

В соответствии с правовой 
позицией, сформулированной 
в определении Верховного 
Суда РФ от 13.10.2015 №57-
КГ15-7, а также позицией Ро-
спотребнадзора отношения по 
приобретению подарочного 
сертификата следует квалифи-
цировать как договор купли-
продажи с условием о предва-
рительной оплате. Поэтому 
уплаченные денежные сред-
ства подлежат возврату только 
в случае, когда продавцом не 
исполнена обязанность по пе-
редаче товара, либо подароч-
ная карта имеет ограниченный 
срок действия (и этот срок уже 
истек). Аналогичная практика 
по данному вопросу содержит-
ся в постановлении Тринадца-
того Арбитражного апелляци-
онного суда от 11.03.2021 г. 
№А56-101207/2020.

Напоминаем, что потреби-
тели за консультациями и ока-
занием правовой помощи при 
нарушении прав потребителей, 
могут обращаться в консульта-
ционный пункт для потребите-
лей Красноуфимского филиала 
ФБУЗ «Центр гигиены и эпиде-
миологии в Свердловской об-
ласти» по адресу: Свердлов-
ская область, г. Красноуфимск, 
Советская, 13, каб. 14, или по 
тел. 89024474205.

Филиал ФБУЗ 
«ЦГиЭ в СО»

Сертификат: 
подарок, от которого нельзя отказаться

Отложите купюру 
в сторонку

Фальшивомонетничество относится к категории тяжких пре-
ступлений, за него предусмотрена ответственность по ст. 186 УК 
РФ, санкция которой предусматривает наказание в виде лишения 
свободы на срок от 8 до 15 лет.

Как отличить фальшивые деньги от настоящих: - убедитесь в 
наличии водяного знака и защитной полосы, просмотрев купюру 
на просвет; - убедитесь в наличии защитных волосков в бумаге 
купюры, они не должны быть дорисованы на банкноте; - купюра не 
должна глянцево блестеть, краска не должна расплываться, изо-
бражения должны быть четкими, линии сплошными (не состоят из 
точек); - символы серийного номера должны быть расположены 
строго на одной линии, расстояния между ними и размер должны 
быть одинаковыми. Одноименные знаки в номерах имеют одина-
ковое начертание. На фальшивках же буквы и цифры в серийных 
номерах часто «прыгают»; - серийный номер должен иметь харак-
терные признаки высокой печати, а микропечать должна читаться. 
Это наиболее верные признаки подлинной купюры, позволяющие 
отличить ее даже от очень хороших подделок.

Чтобы не стать жертвой фальшивомонетчиков, гражданам, а 
особенно сотрудникам банков, частным предпринимателям, вла-
дельцам торговых павильонов необходимо проявлять бдитель-
ность при получении денежных купюр и обращать особое внима-
ние на купюры достоинством 1000 и 5000 рублей.

 Если вы обнаружили у себя поддельную купюру: - при наличии 
аппаратуры по определению подлинности денежных знаков, про-
верить купюру еще раз; - объяснить гражданину, предоставивше-
му купюру, что на ваш взгляд, имеются признаки подделки и не-
обходимо дождаться полицию; - не отдавать купюру сбытчику, 
сообщить о случившемся в полицию, по возможности до прибытия 
сотрудников полиции принять меры к задержанию сбытчика (вы-
звать охрану магазина, нажать тревожную кнопку); - если человек, 
предоставивший фальшивку, скрылся, запомнить направление 
его движения, приметы, возможный транспорт и сообщников, а 
также свидетелей, о чем незамедлительно сообщить в полицию; 
- до приезда сотрудников полиции отложить денежный билет, 
вызвавший сомнение, в сторону. По возможности, необходимо 
ограничить доступ других лиц к «подозрительной» банкноте, так 
как на ней могут остаться отпечатки пальцев, в том числе и сбыт-
чиков.

Будьте бдительны, не становитесь жертвами мошенников!
ОМВД России

 по Артинскому району

В силу своей доверчивости и уязвимости 
все больше пожилых людей становятся жертва-
ми мошенников. Мы призываем жителей реги-
она быть бдительными и осторожными, не впу-
скать незнакомых людей в дом, проверять у них 
документы. Вся официальная информация о 
пенсиях, индексациях, перерасчетах, сроках 
доставки выплат доводится до граждан через 
региональную страницу сайта СФР и офици-
альные страницы Отделения СФР в социальных 
сетях.

В случае, если под видом сотрудника СФР 
вам позвонил незнакомый человек и попросил 
сообщить ему персональные данные, об этом 
необходимо сразу сообщить в полицию или 
обратиться в соответствующие ведомства по 
месту жительства. Мошенники используют раз-
личные схемы обмана граждан, обещают все-
возможные выплаты, проценты, надбавки и так 
далее. 

Специалисты Социального фонда не ходят 
по квартирам, не звонят по телефону с прось-
бой сообщить номер банковской карты, общую 
сумму сбережений, а также не занимаются об-

меном денег. Не сообщайте незнакомым людям 
реквизиты своих банковских счетов, включая 
номера и коды безопасности банковских карт 
(CVV/ CVV 2/ CVC).

В интернете регулярно появляются мошен-
нические сайты, цель которых - завладеть пер-
сональными данными человека, выяснить логин 
и пароль для входа на официальные страницы 
различных структур или же узнать данные бан-
ковских счетов граждан. Официальная интернет 
страница Социального Фонда по Свердловской 
области располагается только по электронному 
адресу.

Отделение СФР призывает жителей региона 
соблюдать бдительность и напоминает, что все 
услуги Социального фонда абсолютно бесплат-
ны. Любой гражданин может обратиться за по-
лучением консультации, направив письменное 
или электронное обращение на официальном 
сайте. Получить информацию можно в офици-
альных аккаунтах СФР «Вконтакте» и «Одно-
классники», а также по телефону регионального 
контакт-центра 8-800-600-03-89.

ОСФР по СО

Когда доверчивость вредит


